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Abstract

Ferroelectric materials exhibit electrical, mechanical and electromechanical properties that are
being intensively studied and used in wide range of applications. These characteristics influ-
enced by internal heterogeneous domain structure. Tailoring of material properties by engineer-
ing of underlying structure would enable design of devices with special functionalities. It how-
ever requires deep understanding of domain behavior. In spite of long-lasting research, there
are still many questions opened concerning domains, domain walls morphology and motion.
This work deals with investigation of ferroelectric domains in perovskite materials, particulary
in BaTiO3.

Generalized Ginzburg-Landau-Devonshire phenomenological approach together with sym-
metry analysis is used for description and analytical predictions of properties of domains and do-
main walls in ferroelectric crystals, e.g. domain wall thickness, shape and orientation. Landau,
gradient, elastic, electrostriction and long-range dipole-dipole electrostatic interaction taken
into account. Method for computations of domain wall characteristics is presented and applied
to computation of all types of domain walls, that appear in BaTiO3 ferroelectric phases.

Development and dynamics of a polarization field and formation of complicated ferroelectric
domain patterns can be too complex to enable analytical treatment. These phenomena can
be simulated numerically based on time-dependent generalized Ginzburg-Landau-Devonshire.
Computational tool was developed for simulation of evolution of domain structure in bulk
ferroelectric material designed to cover up variety of external conditions in order to enable
investigation of material under different loading and constraints (external stress, mechanical
clamping, electric field or changes of temperature). These influences are important in real
applications and the model can provide simplified insight about what is happening inside the
sample. The results of our computer program were demonstrated on several examples.
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Abstrakt

Feroelektrické materiály vykazuj́ı elektrické, mechanické a elektromechanické vlastnosti, které
jsou intenzivně studovány a využ́ıvány v množstv́ı d̊uležitých aplikaćı. Tyto vlastnosti mohou
být do značné mı́ry ovlivněny vnitřńı doménovou strukturou př́ıtomnou v materiálu. Ta také
poskytuje možnost daľśıho vylepšováńı materiálových vlastnost́ı. Zvládnut́ı př́ıpravy navržené
doménové struktury by také umožnilo konstrukci nových materiál̊u a zař́ızeńı se speciálńımi
vlastnostmi. Takový ćıl však vyžaduje hlubokou znalost a porozuměńı chováńı domén. Navz-
dory dlouhodobému úsiĺı věnovanému této problematice z̊ustává stále mnoho otázek, týkaj́ıćıch
se feroelektrických domén, doménových stěn a jejich pohybu, otevřených. Tato práce se zabývá
studiem doménových stěn analytickými a numerickými př́ıstupy. Předevš́ım se soustřed́ı na per-
ovskitové materiály, konkrétně na BaTiO3. Tyto materiály jsou aplikačně perspektivńı mimo
jiné právě d́ıky své jednoduché struktuře.

Fenomenologický Ginzburg-Landau-Devonshire model, který zahrnuje Landauovu, gradi-
entńı, elastickou, elektrostrikčńı a elektrostatickou dipól-dipólovou interakci, je využit pro popis
a analytické předpovědi vlastnost́ı domén a doménových stěn ve feroelektrických krystalech,
např́ıklad jejich tloušťky, tvaru a orientace. Model je aplikován na výpočet charakteristik všech
typ̊u doménových stěn, které se vyskytuj́ı ve feroelektrických fáźıch barium titanátu.

Formováńı a vývoj komplikované doménové struktury často neńı možné postihnout an-
alytickými př́ıstupy. Zde využ́ıváme numerických simulaćı založených na časově závislém
zobecněném Ginzburg-Landau-Devonshire modelu. Byl vyvinut program pro simulace vývoje
doménové struktury v objemovém feroelektriku perovskitové struktury, který umožňuje zahrnut́ı
nejr̊uzněǰśıch okrajových podmı́nek (vněǰśı mechanické napět́ı, deformace, elektrické pole či
změna teploty), které napodobuj́ı vlivy p̊usob́ıćı v reálných krystalech. Model může poskyt-
nout určitý náhled do proces̊u prob́ıhaj́ıćıch ve vzorku. Možnosti programu jsou demonstrovány
na několika př́ıkladech.
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Notation and symbols

Notation

In order to simplify tensorial relations we use abbreviated Voigt notation for symmetric tensor
(Sec. E.2).

Greek indexes stands for contracted indexes α ∈ {1, 2, 3, 4, 5, 6}, while Latin symbols i, j ∈
{1, 2, 3} are indexes of directions in three-dimensional space corresponding to {x, y, z}. They
are used interchangeably.

Elastically permissible non-charged domain walls in BaTiO3 are discussed in this work.
Twelve nonequivalent types of walls (three for tetragonal, five for orthorombic and four for
rhombohedral phase) are taken into account. They are addressed by names composed of a
letter denoting ferroelectric phase (T,O,R), a degree between polarization in adjacent domains
(180,120,109,90,71,60) and, if necessary, also by their Miller indices (e.g. {001}) which can
be omitted if discussed property does not depend on particular orientation of domain wall.
Sometimes, it is necessary to address charged wall; in that case subscript c is attached to the
name of the wall (e.g. T90c). Considered electrically neutral elastically permissible domain
walls are: T180{001}, T180{011}, T90, O180{11̄0}, O180{001}, O90, O120, O60, R180{11̄0},
R180{2̄11}, R109, R71.
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Symbols

Symbol Unit [SI] Meaning of the symbol Definition

F kg m2 s−2 Free energy (page 25)
fL kg m2 s−2 Landau energy density (page 26)
fG kg m2 s−2 Gradient energy density (page 31)
fC kg m2 s−2 Elastic energy density (page 28)
Fq kg m2 s−2 Electrostriction energy density (page 28)
Fdep kg m2 s−2 Dipole-dipole electrostatic energy density (page 36)
FCq kg m2 s−2 Elastostriction energy density (page 25)

f
(e)
L kg m−1 s−2 Clamped Landau energy density (page 26)

Pi C m−2 Polarization field
ui m Field of displacements
eij 1 Component of a strain tensor (page 25)
σij kg m−1 s−2 Component of a stress tensor
αi kg m3 s−2 C−2 Coefficients of Landau expansion (page 26)
αij kg m7 s−2 C−4

αijk kg m11 s−2 C−6

αijkl kg m15 s−2 C−8

Gij kg m5 s−2 C−2 Gradient constants (page 31)
qij kg m3 s−2 C−2 Electrostriction constants (page 28)
Qij m4 C−2 Electrostriction constants (page 30)
Cij kg m−1 s−2 Elastic constants (page 28)
εB 1 Background permittivity (page 36)
ε0 kg m3 s−2 C−2 Permittivity of vacuum
gα kg m−1 s−2 Electrostriction stress components (page 28)
Aρσ kg−1 m s2 Tensor of elastostriction kernels (page 35,127)
E kg m s−2 C Electric field
T K Temperature of the sample
Λ C2kg−1m−3s Kinetic coefficient in Landau-Khalatnikov Equation (page 71)
U kg m−1 s−2 Energy barrier in Euler-Lagrange potential (page 45)
A kg m−1 s−2 Depart from simple tanh profile (page 44)
Σ kg s−2 Surface energy of a domain wall (page 45)
2ξ m Domain wall thickness (page 44)
∆ m Numerical grid spacing (page 75)
τ 1 Numerical time step (page 75)
Yα C2 m−4 Component of the vector of squares of polarization (page 35)
µE m2 V−1 s−1 Mobility of a domain wall under electric field E (page 109)

Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation and basic definitions

1.1.1 Dielectrics and ferroelectrics

An increasing number of systems utilizes internal electrical, mechanical and electromechanical
properties of dielectric materials. Telecommunication systems, detection and measurement
devices are common examples, though applications are far from being limited to this area.
Coupling in smart materials make it possible to transform electric, magnetic, thermal or other
energy fields into mechanical deformation et vice versa. Piezoelectricity and electrostriction
enables construction of various experimental and medical probes, sensors, transducers and
positioning devices with nanometric accuracy, transformers of AC voltage or active elements
for suppression of vibrations, stabilizers, or actuators e.g. Refs. [1, 2, 3]. High value and
possible tunability of a dielectric constant is appreciated in a range of microelectronic devices
and systems for electronic communication.

Dielectric materials are electrical insulators, substances highly resistant to the flow of electric
current. They are well penetrable by electric field. The lack of charge carriers causes only
partial compensation of applied electric field originating from small displacement of bound
charges. The efficiency of compensation is determined by a dielectric constant - permittivity.
In the case of ionic insulators, the polarization1 is directly bound with deformation of the
crystal grid. The strain is accessible by external electric field and a material exhibits (at least)
inverse piezoelectric effect2. Electric permittivity is frequency dependent since it is connected

[…]


Chapter 8

Conclusions

In this thesis, analytical and numerical modeling of domain wall properties using GGLD phe-
nomenological model is presented.

Profiles of domain walls were computed analytically within GGLD model within charge-free
approximation. This approach enables to compare all domain walls in BaTiO3 from different
points of view (e.g. thickness and energy density). Estimates of wall thicknesses provides
valuable information about validity and limits of continuous phenomenological approach.

Computer program for simulation of evolution, formation and coarsening of domain struc-
ture in ferroelectric perovskite materials was developed and tested. Results obtained with use
of this computational tool were discussed and compared with other published simulations and
with exact analytical solutions.

Recently estimated gradient constants and background permittivity [26] were used in cal-
culations. This choice has crucial impact on domain wall thicknesses and other properties.

8.1 Analytical computation of wall profiles

Shape of complete set of elastically compatible domain walls were predicted analytically within
div P = 0 approximation that implies constant projection of polarization to the direction of
domain wall normal. In order to obtain one-dimensional model, which is solvable analytically,
only one of polarization components varies across domain wall. Both assumptions and their
influence on result were discussed.

Thickness and energy per area was computed for all domain walls. Three temperatures were
chosen that correspond to tetragonal (298 K), orthorombic (208 K) and rhombohedral (118 K)
phase. Resulting values and all parameters for one dimensional model are given in Tab. 3.3. In
addition, temperature dependence of thickness and energy of domain wall per area is provided
in Fig. 3.9.

Charge-free assumption was found reasonable in all cases. On the contrary, it was found
that Ising assumption can lead to an unstable profile in several cases. These are: O180{001},
O120, R180{11̄0}, R180{2̄11} and R109 walls. Cross section of the Euler-Lagrange potential
(perpendicular to the normal of domain wall) shows additional minimum for non-zero com-
ponent Pt (as indicated by the diagrams in Fig. 3.14). Simple numerical simulations (with
two-dimensional degree of polarization) revealed appearance Bloch-type domain wall.

All results can be easily recomputed and verified since analytical expressions are provided.
It also enables to use this results for another material with similar structure.
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8.2 Numerical simulation of domain evolution

Numerical approach enables to study complicated structures for which analytical solution does
not exist. It also enables observation of the dynamics of polarization field evolution, appear-
ance of domains, their coarsening and behavior of polarization under changing electrical and
mechanical conditions or changing temperature.

The computational tool ferrodo for modeling of the evolution of a polarization field was
developed. It enables independent choice of dimensionality of space domain and also dimen-
sionality of the order parameter – polarization. Mechanical and electrical boundary conditions
together with temperature of the sample can be prescribed and can vary during simulation.
Polarization fields and other obtained results and data are saved to files and displayed in the
form of images. Several tests of the program and also examples of use are provided.

Tests indicate that maximal spacing of a discrete grid is about half the thickness of the
simulated domain wall. With this or lower spacing, the analytical results are well reproduced
by numerically obtained profiles.

Evolution of polarization from quenched paraelectric cubic phase was performed for all
phases. In tetragonal phase, both 90 degree and 180 degree domains coexist in stripe domain
structure. It match experimental observations. Electrostatic dipole-dipole interaction influences
crucially resulting architecture of polarization field.

Results comparable to other published simulations were obtained [28] using the same pa-
rameter set.

Interference of domain walls was discussed in dependence on their mutual distance in stress-
free sample. With dipole-dipole interaction taken into account, the value of spontaneous po-
larization in the middle of the T90 domain decreases with decreasing distance of walls. On
the contrary, without dipole-dipole interaction the wall profile is almost independent on wall
distance.

Mobility of domain wall in dependence on grid size and magnitude of external electric field
was estimated numerically. Relatively good agreement with theoretical results was acquired for
90 degree domain wall in tetragonal phase of BaTiO3.

Chapter 9

Future work

9.1 Implementation of absolutely stable algorithm

Although simple Euler method is sometimes used in simulations, it is inappropriate for solving
such demanding problems. Time step of stable method is restricted by square of the spatial
step. Recently published semi-implicit method, which is also used for simulations presented in
this thesis, enables great improvement of time step, but still suffers from limitation of time step
by the spatial step.

In recent years there appeared absolutely stable methods for similar problems. Significant
advance in numerics was achieved namely in the branch of modeling of metals and alloys, where
Cahn-Hillard equation is used for simulation of precipitation and chemical ordering during
solidification [47, 48]. Absolutely stable algorithms was also proposed for Allen-Cahn dynamics
in Ref. [48].

This innovative method might be applicable to GGLD model driven by Landau-Khalatnikov
governing equation. It would offer faster simulations with bigger time-step. Euler and semi-
implicit method will nevertheless remain as a reference.

9.2 Generalization of boundary conditions

Original concern in bulk material and consequent periodicity of polarization and displacement
field seems rather restrictive for certain applications of the numerical model. Generalization of
boundary conditions as in Ref. [24] would be beneficial.

To do this, it will be necessary to perform computation in real space, which will require
profound changes in the kernel of the program. It is expected, that local electric field and
equilibrium strain field will be computed separately with use of Poisson equation and Euler-
Lagrange equation for mechanical equilibrium, resp. (with appropriate boundary conditions).
Evolution of polarization field will be then computed with use of Landau-Khalatnikov governing
equation in real space.

In the case of both previously mentioned changes (implementation of absolutely stable
algorithm and generalization of boundary conditions), the existence of the working and verified
reference simulation kernel will be highly valuable.
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9.3 Simulation of chemical ordering and appearance of

nanoclusters

Giant dielectric and piezoelectric coefficients in relaxor ferroelectrics are often ascribed to chem-
ical ordering - appearance of polar nanoclusters is associated to a certain degree of occupational
order in the B-site perovskite sublattice. It would be interesting to simulate the behavior of po-
larization field in a lattice with realistic chemical correlations. It can be simulated for example
using an appropriate Cahn-Hillard equation for diffusion of ions in the crystal lattice.
