V Praze, 9. srpna 2007

### Vyjádření školitele

*Ing. Pavel Márton* během svého doktorského studia jednoznačně prokázal základní charakterové předpoklady potřebné k vědecké práci, osobně si cením zejména jeho samostatnost, cílevědomost, zájem o řešení vzniklých problémů, schopnost klást správné otázky a rychle se orientovat v neznámé problematice.

Pro svou disertační práci nazvanou „*Modelling of domain structures in ferroelectric crystals*“ využil především svých znalostí a zkušeností z oboru počítačového modelování a programování. Jeho kompetence v tomto směru dokládá obsáhlý počítačový program pro simulace vývoje feroelektrické doménové struktury, který po dobu tří let soustavně a zcela samostatně vyvíjel, a který bude jako mocný nástroj sloužit od příštího roku i dalším studentům. Ing. Pavel Márton se současně intenzivně zajímal o fyzikální problematiku, kterou lze pomocí tohoto programu studovat. Získal proto přehled o řadě aktuálních problémů fyziky dielektrik a díky této své snaze proniknout k podstatě a smyslu problému vznikla i celá řada užitečných příkladů a souvisejících analytických výpočtů, které samy mají povahu původních vědeckých výsledků.

*Ing. Pavel Márton* získal zkušenosti také se stykem s odbornou veřejností. Zejména se zásadním způsobem podílel na přípravě několika článků přijatých do recenzovaných vědeckých časopisů a dostal i příležitost své výsledky obhajovat na mezinárodních oborových konferencích. Disertační práci vřele doporučuji k obhajobě.

Školitel

FZÚ AVČR, v.v.i. Praha